62
ex iis, quæ in similis diximus supra disp. 34 sect. 2. Solutio.

X x num. 35.

61
*De adoratio-
ne imaginis.
Illustratio pri-
ma.*

Dubium.

62

Solutio.

X x num. 35.

Digitized by Google

mm. 35. vbi notauimus purpuram posse bisariatam adorari simul cum Rege; scilicet primò, ita ut actus terminetur ad Regem, & ad purpuram, non per modum vnius, sed per modum plurium, & tunc diximus, purpuram terminare inferiorem adorationem, quam Regem. Secundo, ita ut Rex, & purpura adorantur simul per modum vnius compositi accidentalis, & tunc diximus ad utramque partem terminari aequaliter adorationem in substantia, sed inaequalem quod modum, quatenus una pars, nempè purpura colitur non propter excellentiam, quam habet in se, sed propter excellentiam, que est in altera parte, nempe in Rege, & ideo magis dicitur purpura coadatur cum Rege, quam adoratur; dicitur tamen terminare adorationem eandem, & aequaliter quod substantiam, quia ex parte obiecti volit nullum cultum volumus Regi, quem non velimus purpuram, dum est pars illius compositi, quod per modum totius colimus.

Sic ergo in praesenti dicendum est de cultu, quo imago, & exemplar adorarentur per modum vnius compositi accidentalis: tunc enim illud compositum terminaret adorationem latiae si esset Christus, cuius imago colitur, vel adoratio-
nem dulie, si esset aliquis Sanctus: imago etiam partialiter terminaret eandem adorationem, & aequaliter quod substantiam, & inferiorem verò quo ad modum, quia non terminaret eam, propter suam excellentiam, sed propter excellentiam alterius comparatis, & idicito adoratio, prout partialiter attingeret imaginem, dicens esset non aboluta, sed relativa, licet respectu totius esset absolute; non enim oportet, quid eodem modo denominet singulas partes, sicut nominat rotum: nam totum colitur propter excellentiam in ipso existentem: vna verò pars, scilicet imago non colitur propter excellentiam in ipsa existentem, & per consequens non absolute, sed respectiue. Vnde fit, in predicto casu actu illum adoratio-
nis terminari duplicitate ad exemplar, sicut in re-
cto, & semei in obliquo; in recto quidem, qua-
tenus terminatur ad illud, vt ad partem illius compositi, quod per modum vnius adoratur; in obliquo autem quatenus terminatur partialiter ad imaginem, ad quam cum terminetur relatione, & propter aliud, nempe propter exemplar, oportet pro ut sic fieri etiam ad exemplar in obliquo, tanquam ad id, propter cuius excellentiam adoratur imago partialiter. Sicut si eodem actu diligas Deum, & proximum propter Deum, tunc ille actus respiceret Deum in recto, vt obiectum direcè amatum; atque enim in obliquo, & indirecte, quatenus est ratio diligendi proximum.

Circa hunc denique adorationis modum, quo imago coadatur simul cum exemplari, tan-
quam pars illius compositi, duo sunt adutrenda. Primum est, de facto nunquam, aut ferè nunquam, eo modo adorari imaginem: nam licet nunquam adoretur sine ipso exemplari saltem in obliquo, vt supra diximus; & frequenter adoretur etiam in recto ipsum exemplar, duxi enim imaginem visu ad exemplaris memoriam ipsum etiam exemplar intentione, & adoratione nostra complectimur. (& hic videtur etiam frequen-
tior modus adorandi imaginem:) non tamen facimus vnum compositum ex exemplari, & ima-

gine, quod per modum vnius obiecti adorremus, sed utrumque obiectum adoramus per modum plurium; sicut, qui videt filium amici, diligit illum propter patrem amicum, & simul recordatus patria diligit directè eundem patrem; non quidem diligendo utrumque per modum vnius compo-
siti, sed diligendo utrumque directè: filium tam-
en propter patrem, partem verò occasione filii, qui eum in memoriam reduxit. Sic fideles viden-
tes imaginem Christi, recordantur statim Christi, & imaginem quidem venerantur directè propter Christum, quem representat: & Christum ipsum, quem imago in memoriam adduxit, venerantur etiam directè propter se ipsum, non tamen fa-
ciendo aliquod compositum ex vitroque obiecto, quod adoretur per modum vnius; sed ita ut se-
ratur actus simul, & directè ad duo obiecta; ne-
que enim hoc repugnat vni actui, vt confat in eo, si simul adorat Apostolos Petrum, & Paulum, quos non adorat per modum vnius compo-
siti, sed vt plutes, & diuinos inter se, vt confat ex-
periencia.

In quo (vt hæc obiter admoneam) deficit exem-
plum purpura, que potest simul coadatur cum Rege; haec enim, licet aliquando adoretur sola in recto: frequenter tamen non adoratur seorsim, sed simul cum Rege, colimus enim Regem vesti-
tum per modum vnius, in quo adoratur concomi-
tantem purpura, tanquam pars illius compositi. Imago autem nunquam, aut ferè nunquam ita colitur, vt dixi, neque enim possimus faciliter for-
mate aliquod compositum ex exemplari, & ima-
gine, cum nullam inter hæc inueniamus coniunctionem aliquam aptam ad faciendum compo-
sitem. Hoc est contra P. Suarez, s. 4. qui licet se-
pè conetur explicare hanc coniunctionem, &
vñionem imaginem cum exemplari, semper tamen
eam relinquunt fatis obseverant. Neque enim appa-
ret, qualis coniunctionis sit inter exemplar, & ima-
ginem, ad hoc vt ex vitroque fiat vnum compo-
sitem adotabile.

Respondet Suarez, considerati à nobis exem-
plar quasi continentum in imagine, quia licet re-
vera ibi non sit, continetur tamen ibi in esse re-
presentativum; sed contrà, quia tota hæc conti-
nentia in esse representativo, nihil aliud est in re,
quam imaginem, propter similitudinem, quam
habent cum exemplari, vel propter aliam ratio-
nem dicere nos in notitiam, & cognitionem
actuum exemplaris: totum autem hoc non suf-
ficit, vt cogitemus exemplar includi in imagine, nisi fingendo; ergo sine fictione non possimus
apprehendere per modum vnius imaginem, &
exemplar. Confirmatur, quia vel illa coniunctione,
& vno est aliquid ex parte obiecti, vel nihil pro-
fus est, nisi similes, & vniuersitas cognitionis, seu
quod representatur utrumque eadem cognitione.
Si dicas secundum, hoc est, quod intendimus. Si
dicas primum, ergo iam concipi ex parte obiecti
aliquam vñionem, qualis non repetitur à parte
rei; imago enim à parte rei non vñitum cum exem-
plari; ergo concipi vñionem non realiter, sed fi-
ctitiam, & rationis, & per consequens compo-
sitem in ratione compositi non erit reale, sed ra-
tionis, atque ideo nullo modo adorabile.

Respondet idem Suarez, coniunctionem il-
lam esse, sicut est coniunctionis, quæ datur inter
hominem, & vestem, quæ simul coadatur cum
hominе,

Disp. XXXVI.

Sect. V.

519

homine, nam eodem modo consideratur exemplar indutum, & vestium imagine.

Refutatio.

Sed contraria, quia vestis, licet non vniuersitati physice cum homine; habet tamen vniuersitatem, & coniunctionem saltem localem, ratione cuius cogitamus, hominem vestium esse aliquod vniuersum non per se, sed per accidentem, homo enim continetur in vestibus; at verò imago nec huiusmodi coniunctionem haberet, & continentiam cum exemplari. Quomodo ergo potest considerari sine fictione, vi aliquid vnuum cum illo?

Obiectio.

Respondet, esse quidem vnum saltem habitudine, quia imago habet habitudinem ad exemplar.

Refutatio.

Sed contraria, quia hæc vniuersitas habitudinis planè non est vniuersitas; quam enim vniuersitatem habet coniunctionem cum obiecto, ex cù, quid habeat habitudinem ad illud? ita ergo hæc vniuersitas ex parte obiecti adoratur nihil aliud est, quam quid illa duo, nempe exemplar, & imago non confidantur, vt dui termini omnino impertinentes, & disparati, sed cum aliquis habitudine imaginis ad exemplar, & per consequens consideratur imago, vt aliquid exemplaris, seu pertinens ad exemplar; sicut si adoratur simul Christus cum sua matre. Ex quo etiam fit, dictamen magnum esse inter adorationem istam, & illam, quia adorantur Petrus, & Paulus; quia tunc singuli adorantur sive ordine ad alterum, & sive subordinatione: at verò quando adoratur simul exemplar, & imago, imago quidem adoratur, vt aliquid exemplaris, & propter ipsum exemplar; quare licet tunc sint duo obiecta adorabilius; non sunt tamen due rationes formatae adorandi: nam utrumque adoratur propter eandem rationem formalem, nempe propter excellentiam exemplaris; præter istam tamen non datur alia vniuersitas, vel coniunctio ex parte obiecti, inter imaginem, & exemplar.

Quamvis ergo possit aliquid, si velit, adorare illum binatum, seu illud aggregatum per modum vniuersi compotiti non tamen solet id fieri, nisi circa aliquam compotitam, que verè habent à parte tei aliquam compositionem, & coniunctionem spatiæ, vt obiectantur per modum vniuersi obiecti.

Secundum adiutoriandum circa illum modum adorationis est, totam illam, quantacumque ea esset; prout tamen terminatur ad imaginem, tanquam ad partem illius compotiti, non esse dicendum potius sic latram in spiritu, vel duliam in spiritu, quia prout terminatur partialiter ad imaginem, non est solutio, neque actus iustitia subiectus, aut potelectus; ergo prout sic non est latra, aut dulia in spiritu, quam Patres, & Concilij metropolitani negant tribui imaginis, sed est adoratio respectiva, vt diximus. seu coadoratio imaginis, propter excellentiam alterius, compatis existentes in illo compotito, nempe exemplaris; sicut etiam purpura Regis, quando adoratur simul cum Rege; adhuc prout terminatur partialiter illum cultum, non dicitur terminare duliam absolutam, sed respectivam.

Obiectio tamen contra hoc, quia humanitas Christi, licet si adoratur seorsim, & precia à Verbo, terminatur adoratio respectivam, & minorem, quam Verbum; ceterum quando adoratur simul cum Verbo, terminatur adoracionem

Obiectio.

Card. de Lugo de Incarnatione.

absolutam æqualem cum adoratione Verbi, ratione cuius diximus supra *disp. 35. sect. 1.* non posse decenter adorari humanitatem seorsim, quia tunc accipiet inferiorum adoracionem; ergo similiter purpura Regis, licet quando adoratur seorsim, terminet inferiorum, & respectivam adoracionem; quando faneum coadatur cum Rege, debet terminare absolutam adoracionem, pia factum cum Patres vntant hoc purpureo exemplo ad probandum adoracionem Christi humanitati debitam propter vniuersum ad Verbum, quod ideo dicendum erit de cultu imaginis, quando simul cum exemplari coloretur.

Respondeo tamen negando consequentiam. Ratio discribimus est, quod humanitas Christi, quando coadatur cum Verbo, non adoratur propter excellentiam, que sit in alio; humanitas enim, & Verbum non sunt vnum, & aliud, sed vnum compositum simpliciter; atque ideo non adoratur tunc humanitas adoracione respectiva, sed absolute partialiter propter excellentiam, scilicet, que est in illo supposito, quod habet excellentiam, & dignitatem. At vero vestis Regis, quantumcumque adoratur cum Rege, semper tamen adoratur propter aliud, quia semper adoratur propter excellentiam, que est in alio supposito distincto, licet ex ipso, & ex ueste fiat aliquid aggregatum per accidentem; atque ideo vestis semper terminat, formaliter loquendo, causam adoracionis respectivam, sive adoratur seorsim, sive coadatur cum Rege: humanitas autem Christi, quando adoratur tunc Christus, terminat quidem causam propter adoracionem cum Verbo, quod factis indicant sancti Patres adducti à Suarez supra *disp. 33. sect. 2.* pia sententia Augustinus sermone *58. de veris Dominib[us].* Quid agnos carnet eum, quoniam crederemus esse non negas, simili cum diuinitate adorari, atque ei non minus, quam diuinitati seruit? & Thicordius in illud ad Ephel. 1. Secundum operationem virtutis, sic ait: Quod autem afflampa ex nobis natura a eiusdem honoris cum eo, qui suopfit, si participes, nullus videatur esse adoracionis differentia, omnem miraculum superat.

Quid vero exemplo purpura vntatur, parum refert; neque enim exemplum debet tenere in omnibus; sed affectur ad hoc, quid sicut purpura vnis de se, & abiecta, propter coniunctionem tamen ad Regem fit adorabilis; sic etiam natura humana de se vialis, & contempta propter coniunctionem tantum ad Deicatem adorabilis est, cædum propter adorationem, qua ipse Deus.

Vrobique autem tam in purpura, & imagine, quam in humanitate Christi, verum est, quid quando adoratur simul cum Rege, & exemplari per modum vniuersi; terminans adoracionem æqualem ex parte cultus voliti, cum Rege, & exemplari, licet non æqualem ex parte modi, vt supra explicimus; sicut etiam humanitas Christi, quando adoratur simul cum Verbo, terminans aqualem adoracionem, quod substantiam, licet non æqualem, quod modum in hoc enim

Respondeo.

Satz.

August.

Theoret.

69

X X 2 eadem

eadem est ratio de humanitate, & de purpura, ac imagine: est tamen differentia, quod si humanitatem non tributari supremus cultus, qui ei tribui potest, sit ei iniuria, quia habet ius ad illum. Imagini vero, vel putpuram non sit iniuria, cum non sint substantiae intellectuales: neque etiam Regi, vel exemplari, quia quocumque modo adorantur purpura, & imago, resulat idem cultus respectu Regis, vel exemplaris.

70 Infero secundum ex supradictis, doctrinam super traditam circa adorationem imaginum, eodem modo applicandam esse ad alias res sacras, quales sunt Calices, Arte, templo, & corporalia, &c. nam haec etiam omnia adorari possunt, vel sine persona in recto, vel etiam cum illa; possum enim, v.g. adorare calicem scotum sumptum, propter Christum Dominum, ad cuius cultum, & sacrificium pertinet; vel possum etiam adorare simul calicem, propter Christum, & Christum ipsum in recto, eodem actu, sicut de imagine dictum est.

71 Infero tertio, idem dicendum esse de sanctissimo nomine Iesu, & aliis nominibus sacris, quae sanè dupli modo supra declarato possumus adorare, nam licet quidam discrimen content adhibere inter imagines, & nomina sacra: nullum tamen est fundamentum distinctionis, quia sicut imago ideo est venerabilis, quia representat exemplarum; sic etiam nomen venerabile est propter rem significatum: quare nomini ipsi inclinamus caput, & nomen scriptum osculum, & veneramur. Vide Vasquez disp. 108. cap. 11.

72 Infero quartò, eamdem doctrinam adhibendam esse ad species sacramenti Eucharistie, sub quibus Christus continetur, que sanè possum præcise, & sole in recto adorari propter Christum ibi contentum: frequentius vero adorantur, vel coaditorum simul cum Christo, sicut vestis cum Rege; ita tamen, viadoratio illa quantum tenet ad Christum Dominum si absoluta: ut vero per terminatum partialiter ad ipsas species, sit respectiva, & inferior, sicut de veneratione putpuram Regis supra dicendum. An vero Eucharistia debatur, vel posset adorari sub conditione, dicimus diff. sequenti.

73 Infero quinto quod modum loqueridi, qui modus melior sit ad explicandam adorationem imaginum in concionibus, & vulgaribus sermonibus: Et in primis conuenio omnino cum Vasquez diff. 109. cap. 2. non esse dicendum ad plebem, sicut imaginis posse adorari sine exemplari: non quidem, quia ille modus adorandi imaginem solam in recto impossibilis sit, ut vult Vasquez, sed quia licet si possibilis, plebs tamen indeo non percipit facile differentiam adorandi in recto, & in obliquo: quare contingit potest, ut ex illo modo loquendi existimemus indeo adorationem imaginis esse ab solam; nec transire illo modo ad exemplar, sed susterre in imagine, quod est falsum, & contra Tridentinum. Aliunde vero nullum est peculiarum, in eo quod doceantur adorare imaginem simul cum exemplari: nam siue adorant exemplar in recto, siue in obliquo, bene adorantiergo velior modus loquendi coram plebe hic est ut dicamus, imagines ita adorandas esse, ut simul habeamus

præ oculis exemplar, ipsique exemplari animus noster ostensus sit, & ad ipsum velutum osculum imaginis impetrillum transfundere.

Maior est difficultas, an dicendum sit simpli-
citer *imaginem Christi adorari adoracione latræ*, Dificilior.
vel licet huiusmodi loquitiones usurpare: &
quidem si solum diceretur, imaginem Christi,
v. g. adorari ex latrâ, significando habitum,
proculdubio posset admitti, quia idem habitus,
qui inclinat ad colendum Christum, inclinat
etiam ad venerandam eius imaginem. Item si lo-
lum dicatur, adoracionem etiam altitatem, que
exhibetur imagini Christi, esse ex latrâ altitatem,
ad hanc potest absolute concedi, quia ibi non signi-
ficatur esse latrâ circa imaginem, sed adora-
tionem imaginis esse latrâ circa exemplar:
sicut si quis diceret proximum diligi ex dilectione
super omnia; non quidem quia sit dilectio
proximi super omnia, sed quia sit dilectio Dei su-
per omnia.

Ceterum illam loquitionem, *imago Christi adorari adoracione latræ*, Suarez, & Vasquez cum distinctione admittunt: adoracione latræ, que sit respectu exemplaris, concedo: que sit latrâ respectu imaginis, nego. Ego sanè illum mo-
dum loquendi in concionibus non probo, tum
quia vulgates homines non accipiunt illum pro-
positionem sub illa distinctione; nam ille sensus, in
quo potest esse vera, non sat is explicatur per illa
verba: sicut si diceret proximum diligi dilectione
super omnia, fere omnes intelligentem ipsum
proximum diligi super omnia, non verò diligi ex
dilectione, que est super omnia in ordine ad so-
lum Deum: etiam quia ille modus loquendi
relicetus est in V I Synodo actione, & alibi, vbi VII. Synod.
simpliciter, & absolute dicitur adoracionem se-
cundum latram sibi Deo referuntur: quate in com-
muni modo loquendi melius est scire modum
loquendi Concilij vniuersalium, quam aliquius pe-
culiaris Doctoris.

Quae de adoratione latræ dicta sunt, etiam
de dulia, & hyperdulta, cum proportione in com-
muni modo loquendi, eruenda sunt.

Possunt adhuc pro pleniori intelligentia huius
materici duo inquiri.

Primum liquendum in superioribus diximus, duobus modis posse imaginem adorativem ipsam solam in recto, vel simul cum ipso exemplari: etiam in recto adorato: de quo istorum modorum dicitur V I. Synodus, quando tradit imaginum adoracionem. Nam si eius verba consideres, aliquando unum, aliquando alium videtur in-
sinuare.

Respondeo breuiter cum Suarez disp. 54.
scilicet 5. q. queret aliquis tamen, Conilia hoc unum
aduersus hetericos intendit, imaginem scilicet
adorari debet proprium exemplar, an vero adoratur
simil exemplar in recto, an solum in obliquo,
parum curasse, dummodo honor imaginis exhibi-
bitur etiam in exemplar refunderetur.

Secundò inquit potest: an sicut potest ima-
go coaditor simul cum exemplari in recto sic
etiam possit exorari simul Ratio dubitandi elli-
potest, quia licet ad carnem Christi preciam ab
anima non possit terminari oratione, ut quando
do oramus Christum non solum terminari ora-
tio ad solam animam, sed ad totam humanita-
tem constantem ex carne, & anima, &c. ergo simili-
liter

Dubium pri-
mum.

solvitur.

Dubium se-
condum.

Disput. XXXVII. Sect. I. 521

liter licet imago praecisa non possit terminare actum orationis; attamen ut coniuncta cum exemplari portent.

Expeditor. Respondendo tamen imaginem licet possit adorari; non tamen posse orari etiam simul cum exemplari; quia oratio non potest terminari, nisi ad suppositum intellectuale, quod possit preci percipere, ut docet Suarez *vbi supra* se^t. 4. *in fine*, & Vazquez *disput.* 109. n. 23. adoratio vero potest bene terminari ad tem inanimatum, ut probatum est in superioribus.

77 Nec obstat exemplum de carne Christi, ad quam fatemur terminari partialiter orationem, quando oratur Christus, non enim oratur sola anima, sed totum compositionem; quae illa oratio habet pro objecto adaequatum compositionem ex anima, & corpore, nee posset eadem numero terminari ad solam animam, quia licet materia sine anima non possit terminare orationem, terminat tamen cum anima, quia cum anima componit hominem, qui quidem homo est, qui percipit preces, & potest concedere quae postulantur; quamvis enim principium formale intelligendi preces, & concedendi petita, sit sola anima; principium tamen totale, quod operante utrumque, est homo: non autem non solum extans principium formale, sed etiam principium totale. At vero in imagine haec ratio non procedit, nam imago nec est principium formale exaudiendi & concedendi, nec etiam componit cum exemplari principium totale, quod exaudiatur, & concedatur quae petuntur. Quis enim potest a composite ex imagine, & exemplari, ut impetrat sibi salutem: alioquin etiam posset petere a composite ex templo, & ex Sancto, vel Christo ibi existente, ut te adiuaret, quod ridiculum est.

78 Doctrina haec, quam de oratione tradidimus eodem modo adhibenda est ad sacrificium, nam licet sacrificium offerri posset, loquende de possibili, Deo, & Christo etiam Deo, & homini, ita ut tangat partialiter humanitatem, ut diximus super^t disput. 34. non tamen potest offerti imagini etiam cum exemplari, ut docent Suarez, & Vazquez *vbi supra*, quia sacrificium est immediate prototacticum supremum excellentiae, & potestatis virtut, & mortis, quae immediat^e refidet in illo, cui offertur sacrificium: cum ergo haec potestas non sit, nec partialiter in imagine; imago enim non est pars personae, in qua est potestas haec, consequens est, ut imago non sit pars eius cui, offeratur sacrificium. At vero humanitas Christi potest esse partialis terminus sacrificii, quia est pars illius personae, in qua refidet talis potestas. Advertunt tamen bene predicti auctores, posse bene imaginem honorari oblatione incensi, candelariorum, & similium que non habent rationem sacrificij, sed cuiusdam honoris, & decoris.

Card. de Lugo de Incarnat.

DISPUTATIO XXXVII.

De adoratione, quae competit reliquiis, & rebus aliis.

S E C T I O N I . *Vtrum omnes res mundi possint adorari.*

S E C T I O N I I . *Vtrum, & quomodo possint adoranda reliquiis.*

S E C T I O N I I I . *Qualis cultus reliquiis tribuendus sit.*

Appendix de adoratione Crucis.

S E C T I O N I V . *De adoratione Eucharistie, utrum debeat, vel possit adorari sub conditione.*

 X doctrina supradicta tradita faciliter poterimus modum res alias colendi declarare, prius tamen de cultu rebus omnibus debito dicentes.

S E C T I O N I .

Vtrum omnes res mundi possint adorari.

Hanc questionem bene tractat P. Vazquez *disput.* 110. qui pro parte negativa refert Alexandrum, & Waldensem, qui licet de homine, quia est imago expressa Dei, concedant posse adorari propter Deum; de aliis tamen rebus inanimatoribus non admittunt.

Opposita sententia verior est, quam docet idem Vazquez cum aliis, & omniis testimoniis, quo pro hac parte adducit, & que fortissim non sunt adeo efficacia Probaratur ratione. Primum, quia omnis creatura etiam inanimata est effectus, & opus Dei; ergo sicut venerari possumus, & solemniter opera alieuius viti sancti, v.g. characteres, quo propria manu scripsit, vel aliquid aliud: sic etiam multo melius possumus ex hoc capite, quamlibet creaturam, quae opus est ipsius Dei, propter Deum eius factorem venerari cultu, & adoratio non absoluta, sed respectiva, de qua in praesenti sermo est.

Probaratur secundum, quia solemus etiam colere loca ipsa materialia, in quibus aliquem sanctum aliquando scimus corporaliter fuisse; immo etiam si aliquis Angelus, vel anima sancta apparuerit super aliquem lapidem, veneramur illum lapidem propter contrafactum, vel (ut melius dicam) propter propinquitatem, quam habuit ad Angelum, vel animam sanctam, quasi ex eo participauerit aliquam sanctitatem; ergo multo inclius possumus venerari omnes creature, in quibus scimus esse praesentissimum, & intimum Deum, apprehendendo ipsas omnes quasi sanctificatas a praesentia summi Dei,

Probaratur tertium, quia quando accipimus a Principe aliquod donum, solemus illud deosculari, & venetari, licet in se viles sit, recognoscendo tamen ibi dignitatem datoris: sed omnes creature sunt dona Dei secundum totum esse, quod habent; ergo licet in se viles sint, & abiegit, possumus tamen licet eas osculari, pro-

I.
Sententia
negari.
Vazquez.
Alexand.
Waldens.
Opposita ve-
rificari.

3

Xx 3 pte

pter datoris dignitatem; unde sollemus aliquando panem, & vellum ex hoc affectu deosculari, accipiendo nimis ea omnia, quasi ab ipsa omnipotenti Dei manu, qui haec omnia largitur. Confirmatur, quia creature possunt esse materia iumenti, considerando in ipsis connexionib; quam habent cum Deo; ut cõstat ex eo Matth. 5. *Nolite intrare per calum, quia Dei thronus est, nec per terram, quia scabellum est pedam eius;* &c. ergo etiam propter eandem connexionem poterunt esse materia adoracionis respectuive.

Denique in homine est alia peculiatis ratio, propter quam possit coli, quia nimis est viua, & explesia Dei imago: quare sicut imago lignea possit propter excellentiam exemplaris coli; cur non etiam imago viua, qualis est natura humana.

4 Obiectio pri-
ma.
Responsum.
Obiectio se-
unda.
Refutatio.

Obicit primum Alexander, quia creature rationales non sunt imagines, sed vestigia Dei; ergo non possunt adorari.

Respondeo negando consequentiam, quia etiam vestigium viri sancti quando nullam habet aliam connexionem cum illo, adhuc adoratur, vt docet vius in pluribus Ecclesiis, vbi vestigia Sanctorum alicui lapidi impresa columnarum: ergo multò magis vestigia Dei, praesertim cum concurant plures aliij tituli super numerati.

Obiectio secundum: ergo potest unusquisque affermare hibi pro reliquia paleam, vel formice cadaver, quia est opus Dei, sicut afferamus nomen, & subscriptiōne proprium alicuius Sancti.

Respondeo negando consequentiam: quia etiam si sceluso scandalo posset quis venerati palcam ut opus Dei est: non tamen posset prudenter etiam sceluso scandalo eam aferuere pro reliquia. Honor enim, & cultus, qui reliquiis exhibetur, non est cultus vulgaris, sed peculiariis quidam honor, qui tribuit aliquibus rebus propter peculiariam connexionem, quam habent cum Deo, vel Sanctis, quales sunt vestes, instrumenta passionis, loca, in quibus aliquid peculiare operari fuit, ex quo fit, vt non possit prudenter habeti pro reliquia alicuius Sancti, nisi terra illius ciuitatis, in qua habitat, quia licet rotta illi ciuitas habeat aliquam connexionem cum illo Sancto, non tamen tam peculiarem, qualsi requiriatur ad hoc, vt habeatur, & adoretur ut reliquia: posset tamen alii sumi ut reliquia aliqua pars cubiculari, in quo diu habitavit. Quod si Sanctus illi habiteret in pluribus ciuitatibus, & in singulis cubiculis eiusque ciuitatis, non habetur pro reliquia quaz us pars cuiusque ciuitatis, quia ad cultum reliquiis exigunt homines aliquam peculiariam connexionem, sicut cum Sancto: cum autem tunc conexio illa non est peculiariam cuiuscu[m] cubiculo, sed communis cum aliis innumeris, hinc est, in communione prudentium, estimatione non debet illam haberi, nec coli cultu peculiari, qui reliquiis exhibetur, qui sine dubio maior est; quam cultus exhibitus cuiuslibet alteri rei.

Cum ergo Deus non afflitar peculiari in palea, sed sicut in omnibus aliis rebus, & omnes illi sint pariter effectus Dei, hinc est, lict etiam omnes possint coli propter Deum cuius opera sunt, & qui in eis habitat; non tamen posse coli cultu peculiari, qui reliquiis exhibetur: posset

autem hoc culta coli locus ille, vbi Deus peculiariter habitat: qualis etiam olim arca foderis, propter peculiarem Dei assistentiam, quae ibi ostendebatur.

Tertio possunt obici nonnulla Sanctorum *obiectiones ter-*
locavbi videtur negari cultus rebus inanimatis, *tertia.*
quaenam explicat Vasquez c. 2. intelligi de cultu ipsiis propriis se exhibitis: non verò de cultu ipsiis propriis Deum habito, possunt etiam explicari de cultu publico, de quo statim.

Iste igitur ita se habent loquendo de cultu priuato, quem quicque apud se potest praedicis rebus exhibere. Loquendo tamen de cultu publico aliter se res habet: conuenient enim omnes cum Diuo Thoma art. 3. ad 3, ratione periculi non posse proponi hominem adorandum publico cultu latrize respectu, quia cum ipse homo in se ipso habeat aliquam dignitatem, ratione cuius sit capax reverentiae, facile est periculum erroris in plebe ignara, vt cogitent, illum cultum latrize deferti homini propter se, & non propter Deum: quare cum alium nulla sit virtus in tali cultu; hinc est, viandum omnino esse, & vtendum imagine inanima, quia cum de se non sit capax alicuius adoracionis propter se, non est in eius cultu periculum morale alicuius erroris.

Hoc idem ad adorationem aliarum rerum applicari potest, quia etiam non optinet publico cultu adorare, exceptis rebus sacris, vel quae divino obsequio aliquando sunt deputatae, vt probat Valquez *vbi supra* n. 1. quia non debent alii sumi ad peculariem cultum erga Deum ostenduntur, nisi ea cum quibus ipse Deus peculiariet coniunctus est: alioquin cum haec ies v.g. hos lignum peculiariet adorandum proponeatur; non lens occasio datent rudibus cogitandi, aliquam peculiarem excellentiam in ipso relucere, cum omniis aliis lignis hoc peculiari proponeretur adorandum. Quare Leo Ptinus in sermone 7. de *Natuitate*, reprehendit eos, qui solem nascensem inclinato capite honorabant. Nam et si quidam inquit, seruire creatorem ponit pulchra lumina, quam ipsum lumen, quod est creatura, venit auctor; abstinentiam tamen est ab ipsa huiusmodi specie offici, quam cum in nos fuerit, qui deorsum cultum relinquunt, nonne hanc secum partem opinionis ventus tanquam probabilem retinabunt, quam Christianis, & impys uiderit esse communem.

Vltimum aduentendum est inter alias creaturas corporeas, & hominem: hoc est discernere, quod aliae res soli possint adorari cultu respectu, propter Deum, cuius opera sunt, & qui in ipsis existit, &c. vt futura explicatum est: vt verò hominem etiam ut est imago Dei possimus adorare non solum cultu respectu, sicut & alias creaturas, propter excellentiam Dei, cuius imago est, sed etiam cultu absoluto, propter propriam excellentiam, quia cum hoc, quod est hominem esse imaginem Dei, sit aliqua excellentia propria ipsius hominis, quatenus creatura rationalis est, hinc est, esse talen excellentiam, cui possit prudenter se alius homo submittere, qui propter inferius ingenium, vel aliam ob causam cognoscit, se non adeo perfecte participare rationem imaginis, sicut illum alium, cui se submittit, quod à fortiori poterit etiam praestate

6

Expeditur.

7

Vasquez.

Leo I.

8

Advertendum

Disput. XXXVII. Sect. II. 523

Cultus respectu
diuum & ab
cultu quoque
differunt.

state homo respectu Angeli, Ceterum inter hos duos cultus, hoc est discrimen, quod cultus respectu, qui homini tribuitus properet Deum, est cultus ex latia, sicut cultus imaginis, datur enim propter excellentiam inceptam Dei; at vero cultus abolorum, quo homo colitur, propter propriam dignitatem imaginis, quem habet, est cultus civilis, & humanus datur enim propter excellentiam creatam natalem.

9
Effugium.

Eueritut.

Dices, homo capax est saltus in priuato cultu utriusque modi adorationis; ergo nequam potest licet coli cultu civili, & humano. Probatur consequentia, quia humanitas Christi non potest licet adorari hyperdulia, quia capax est cultus latitudo, vt diximus supra disp. 4, ergo nec homo potest licet coli cultu solum ciuii, & capax sit cultus superioris.

Rerpondetur negando consequentiam, & ad probacionem dico, dicimur esse quid humana Christi capax est virtuus cultus in eodem genere, nempe in genere cultus absoluti; & id non licet omisso excellenti, vniusculum cultu inferiori; at vero homo non est capax utriusque cultus in eodem genere, sed unius absolute, alterius vero respectu; quare licet coleri illum cultu absoluto inferiori, tum quia non debemus in delatione honoris attendere ad excellentiam alterius personae, ad quam haec dicit respectum, sed ad excellentiam maiorem, quam haec habet in se: tum etiam, quia opabilior est uniuersus cultus, qui sibi propter se defertur, licet sit inferior, quam qui defertur ratione alterius, licet sit excellenter.

10
Difficultas.

Circa hunc tamen modum adorationis potest adhuc esse aliqua difficultas, quia cum omnibus hominibus conueniant in hoc ritulo imaginis Dei, non videtur posse unum hominem alterum colere eo praesertim titulo, quod sit imago Dei; qui enim alium colite, se summittit, &c, vt in superioribus vobis est, ostendit etiam aliquan summisionem internum, quatenus interiori vule saltu edere illi exteriori, dando primum locum, &c. homo autem non potest velle prudenter homini edere, eo quod sit imago Dei, cum ipse qui cedit sit imago etiam Dei, & per consequens sequitur dignus illo loco, & honore. Quod item argumentum fieri potest de cultu, qui tribueretur aliqui creature, tanquam effectui Dei; nam cum ipse homo sit etiam effectus Dei non videtur posse prudenter velle aliquam creaturem sibi exteriori praefere, eo quod sit effectus Dei, neque enim tunc recognoscit aliquem titulum pietatis in re, quam adorat.

11
Solutio.

Responderi potest, quidquid sit, an requiratur specialis titulus pietatis in te, que colitur, at vero sufficiat titulus communis; posse tamen hunc minorem colere aliun hominem tanquam Dei imaginem, & creaturem aliquas tanquam Dei effectus; quia possum cogitare, imaginem Dei esse in me propter meos defectus, & fides magis deformata, & de turpatam, quam in aliis. Portò titulus alioquin sufficiens ad cultu decretis, aut minuit propter deformitatem, aut indignitatem subiecti, in quo est, nam (vt infra videbimus) aliquarum res, que haberunt pecuniam coniunctionem, & contacterunt cum Christo non possunt deceter adorari,

propter propriam indignitatem & indecen tiam, qualis esset cauda animi, qui Christum gerat, aut manus, à qua accepit colaphum, & alia eiusmodi. Sic etiam possum ego cogitate imaginem Dei, quae est in me, & quae me reddet honorabilem, elle ramen impediat meis defectibus, & fardibus, ita ut vel non reddat, vel saltem non tam me reddit honorabilem, sicut alios homines, de quibus meliora possum presumere, quam de me ipso. Possum ergo in aliis venerari imaginem Dei, & alios mihi per exterritum cultum praefere, licet in me etiam reperiatur ratio imaginis. Quo etiam modo venerari possum tantum aliquam, florem, v. g. tanquam creaturam Dei, quia in illo inuenio illum titulum creature pietatem, & minus deturpatum, quam in me ipso, in quo propter meos defectus impeditur honorabilitas, quam ille titulus secum afterret. Facili autem est humilibus inuenire in se eiusmodi defectus: sic etiam sanctus Franciscus se indigillimum, & vilissimum omnium hominum reputabat, quia licet non agnoscetar in se tam graria peccata, sicut sunt in aliis, hoc tamen rotum depurabat gratia Dei, qua nisi ita abunde fuisset preuentus, existimat; se grauius, & periculis peccatum fore, quae debilitas, & propensio ad peccandum reddebat eum in suis oculis minus dignum honore, & venerazione.

S E C T I O . II.

Vtrum sint adoranda reliquia.

Hec quæstio facile definitur ex iis, que dicta sunt in superiortibus de adoratione imaginis. nam eodem modo debemus in presenti sentire. Duo ergo sunt in hac re controuerteri. Primum cum hereticis, an sint adoranda reliquiae, secundum cum Catholicis, quonodo sint adoranda.

Quod attinet ad primum, conclusio est de fini Conclusio ad reliquias esse venerandas cultu facio, & reli gio. Intelligimus autem reliquiarum appella tionem, non solum ossa, & carnem, sed vestes etiā, non inquit alia quibus Sancti specialiter vni sunt. Hec est contra plures hereticos, quos referunt Suarez disputatione 55. sectione prima, & Valsquez di spitatione 112. c. 1.

Probatur primum ex Scriptura & Regum 3, vbi Deus in honorem caderet Elisei, miraculum edidit sustentando mortuum, quod illud totigit, & Actorum 19. cinctoria Pauli, & sudaria defec tantur super agitos. Alia Scriptura loca vide apud predictos auctores.

Secundum probatur ex definitionibus Concilio rum, & Sanctorum Patrum testimoniis, ac denique totius Ecclesie perpetua traditione: que omnia, ne cogamus omnia transcribere, vide apud Valsquez, & Suarez ubi supra, & apud Bellarmine lib. 2. de Sanctis, & Valentiam in pietate fenti, & tom. 3. disput. 6. quest. 11.

Vtinam probatur ratione manifesta, quia reliquiae maiorem habent connexionem cum Sanctis, quoniam imagines, fuerint enim ex parte ipsorum, & iterum ab eorum animabus allumendæ sunt ad beatitudinis consuptionem; excitant item in nobis eorum memoriem, & affectionem, & denique ipsa nat

12

firmans. Et
Reliquiarum
non inquit
intelligimus.
Hec est
contra plures hereticos, quos referunt Suarez
disputatione 55. sectione prima, & Valsquez di spitatione 112. c. 1.

Valsquez.
Suarez.
Bellarmine.
Valentiam.

X 4 turalis

524 De mysterio Incarnationis,

turalis ratio testatur , affectum peculiarem nos habete erga tem illius , quem absentem amamus , & veneramus : sic enim Iacob vestem filii Iosephi oscularuntur , & vnuquisque experitus est plures estimare ea , quæ ad aliquo fibi charissimo , & amantissimum parente reliqua sunt . Sicut eadem ratio naturalis docet , Regis cadaver non posse nisi cum graui indecentia irreuerenter tractari : ideo enim ob defunctorum Regis memoriaem eius corpus in cedrino , vel plumbeo loculo solet alterari , eiufusque sepulcrum magnifico apparatus exponi ; ergo sicut politicis , & ciuilis honor Regi debitus refundit honorum illum , & culkum politicum in eius cadaver : sic honor sanctæ & religiosus Christo , & Sanctis debitus refundit religiosum , & sacrum cultum in reliquias eiusdem Christi , vel Sanctorum , quæ ratio in ordine ad mortalem existimationem , videtur omnino rem demonstrare .

14. Contra hanc conclusionem plura obiciunt haereticæ , quibus latè sati faciunt nostri auctores . Primo obicitur ex cap . 11 . *Luce* difficultas loci , vbi Christus contra Scribas & Pharisæos ait : *Va vobis , qui adificatis monumenta Prophetarum . Parres autem vestri occidernit illos : profectò testimoniis , quod consentiunt operibus Patriorum vestrorum , quoniam ipsi quidem occiderunt , vos autem adificatis eorum sepulchra . vbi videntur Scribas reprehendere eo quod adificant , & exornant monumenta Sanctorum .*

Omissis variis explicationibus , ex quibus omnibus conflat , à nullo Parte illum locum in hoc sensu acceptum ; responder Vafquez cap . 1 . potius ex hoc loco tardiori haereticis : nam ibi , & conflat ex contextu , & ex *Math . 23* . Scribe , & Pharisæi reprehendunt ut hypocritæ : hypocritæ autem est , facere aliquod bonum minus , & maius simulare malum : quare ibidem dicitur , *Va vobis , qui decimatis mentia , & rutam , &c . Hæc autem decimatio non erat mala , sed bona ex se viisque , licet per illam malus animus simulatur : sed ergo cum adiungit va vobis , qui adificant sepulchra , &c . non quidam dannatur illud opus , inquit obiter approbatur ; alioquin non esset hypocritæ : dannantur autem ex eo , quod sub specie illius boni habentur malum animum conscientem in tripla cum occisoribus Prophetarum , cum ipsis etiam vellet occidere Christum . Ex ideo adiungit , consentiunt operibus Patriorum vestrorum , quoniam ipsi quidem occiderunt . Verba autem , quæ sequuntur , vos autem adificant eorum sepulchra , non sunt coniuncta cum illis proximis , consentiunt operibus Patriorum vestrorum ; sed sunt quadam repetitio superioris sententie , qua dixerat Scribas specie minoris boni simulare maius malum . Hanc explicationem indicant plures Patres , quos adducit idem Vafquez vbi suprà , qui adiuvat , hunc loci *Luce* intelligentium esse per aliud similiter *Math . 23* . vbi Christus eamdem sententiæ profert his verbis , *Va vobis Scribe , & Pharisæi hypocrite , qui adificant eorum sepulchra Prophetaum , & ornatis monumenta superiori & dicitis , Si fuissimus in diebus Patriorum nostrorum , non essemus sicut eorum in sanguine Prophetarum . Itaque , testimonio eis vobis metipſi , quia filii eis eorum , qui Prophetas occiderunt . Et vos implete mensuram Patrium , vestrorum , &c . vbi aperte reprehenduntur tanquam de hypocriti , quæ non potest esse , nisi**

actus exterior saltem sit bonus ; unde illa adiunctio sepulchorum , & ornatus eorum supponitur esse omnino actus bonus , & honestus , sicut ex hypocritæ procederet . Illa autem verba , testimonio eis vobis metipſi , quia filii eis eorum , &c . sic intelligit Vafquez , ut significent , Iudeos palam testificari , & ostendere animum iniquum occidendi Christum , & pet consequens imitandi scelerum suorum patentum , qui Prophetas occiderant .

Ceterum (ut verum fatear) non quiescit animus in hac explicatione . Et in primis verba illa apud Matthæum , itaque testimonio eis vobis metipſi , quia filii eis eorum , &c . longè diuersi habent sensum , conflat aperte ex ipso contextu : nam verba Mat . ibi Christus arguit , & concludit ad hominem ex hoc , quæ Pharisæi dicebant , in hunc modum : *Vos dicitis , si fuissemus in diebus Patriorum nostrorum , non essemus sicut eorum in sanguine Prophetarum ; iam ergo agnoscitis illos homicidas , & factilegos tanguam Patres vestros ; & fatemini , vos effecisti illorum filios : implore ergo mensuram Patriorum vestrorum , quod permisisti dictum est , quasi dicat , non ergo mitum est , si eorum etiam facta , & scelerata imitemini ; quorum filios vos sponte testificamini . Hunc autem est legitimum sensum illorum verborum , conflat ex illa particula itaque , quæ est nota conclusionis , & illationis ; ex præcedentibus enim infertur bene , quod ipsi testificarentur , se filios illorum homicidarum , dixerant enim immediatè antea , si fuissimus in diebus Patriorum nostrorum , &c . Non vero infertur ex illis , id , quod vult Vafquez , scilicet Iudeos ostendere suum animum iniquum occidendi Christum : quomodo enim hic animus colligitur ex eo , quod dicit , si fuissimus in diebus Patriorum nostrorum , non essemus sicut eorum in sanguine Prophetarum ; inquit ex his verbis contrarium videbatur sequi : non ergo infert Christus ibi animum illum iniquum , sed solùm infert immediatè , quod se facebant filios homicidiarum , unde postea infert , non esse mirum si eorum facta imitentur . Itaque sensus verborum Martæ facilis est .*

16 Difficiliora sunt verba *Luce* , in quibus videtur nimis violenta contruictio Patis Vafquez ; quia illa verba , quoniam ipsi quidem occiderunt , vos autem adificant eorum sepulchra ; ita dividit , vt prior pars sit ratio ad probandum , quod præcesserat , testimoniis , quod consentiunt operibus Patriorum vestrorum : quod probat , quia illi quidem Prophetas occiderunt , sicut hi volebant Christum occidere , posterior vero pars , vos autem adificant , &c . non sit ratio , nec iungatur cum priori parte , sed sit mera repetitio illius , quod iam dixerat in principio , vos adificant monumenta Prophetarum .

Hæc , inquam , explicatio non potest apari sine durissima violentia in verbis , que manifestè indicant , viramque illam partem debere simul coniungi ad integrandam orationem , quæ Christus probat , quod propositum est : scilicet , testimoniis quod consentiunt operibus Patriorum vestrorum quod probat , quoniam ipsi quidem occiderunt , vos autem adificant eorum sepulchra , comparatione scilicet facta inter opera Patrium , & filiorum : nam illa particula adulterativa autem responderet illi particule quidem , quæ indicat

Vafquez .

15
Explicatur
verba Mat .
chil .

16
Explicatur
verba Luca .

Disput. XXXVII. Sect. II. 525

dicat esse sensum comparativum, non absolutum; nam qui dicit, ego quidem in te liberatus sum, su auem erga me ingratissimus, aperte indicat sensum comparativum, nec potest illa particula quidem non coniungere cum oratione sequenti, vt constat; ergo per comparationem Patrum cum filii probat Christus, quod proponeret. Refutat ergo explicandum, quomodo per adificationem sepulchorum testificentur, se conscientie operibus parentum.

17
Maldonatus. In quo magis placet mihi explicatio, quam indicat breuiter Maldonatus: in illud cap. 23. Matthei, & videtur, esse magis facilis, ac iuxta vulgatem loquendi modum, quem Christus Dominus imitabatur. Itaque in illis verbis, testificamini, quod conscientis operibus Patriorum, non iudicabat Christus, illos ex animo approbase homicidia parrata à suis progenitoribus, aut ea intērōne. Prophetarum sepulchra adificare: sed eleganti quadam argumentandi ratione videtur retorsile acutè ipsorum factum, ut significaret id, quod ipsi non intendebant, etiam tamen magis iuxta ipsorum peruersos mores. Quasi dicetur. Vos quidem hypocritae simulantes pietatem erga Prophetas occisos, eorum sepulchra construitis: sed opportunitate factum est, vt hoc ipsum opus aptum sit ad significandam, vel pietatem erga occisos, vel etiam approbationem necis eorum: nam qui occisum sepelit, videtur prouether vltorius, quod ocalor incepserat, qui enim occidit, austert animam, qui verò sepelit, austert etiam ipsum corpus ab hominum contemptu, inò & videtur monumentum erigere in memoriā patrati facinotis. Unde qui vultos peruerlos mores noverint, & innatam crudelitatem, hoc ipsum vestrum opus, & sepulchrorum constructionem interpretari porerit in malam partem, quam licet vos non intendatis; id tamē agitis, quod de se ipsum est ad testificandum, quod vere conscientis operibus Patrum vestrorum. Non dixit ergo Christus, vos conscientis operibus Patrum vestrorum: sed dixit: proficiō testificamini, quod conscientis operibus Patrum vestrorum. facientes id, quod aptum est ad illum conscientium testificandum: quoniam Patres vestri occiderunt, quos vos vultis sepelire, sicut serui solent sepelire, quos corum Domini iniquè interficiunt; quod ministerium merito ad vos pertinet, licet id non intendatis, qui parentibus vestris similes, me etiam Prophetatum Principem intelligite vultis, vt sic, vt nolentes quam testificemini vos appetabatates patetē malitiae.

Euthymius. Fuit autem Christo familiaris hic modis testorquendī ad alium sensum ea, quæ ab aliquibus in alio diverso dicebantur. Icōian, q̄ mulier Samaritanæ neganti se habere virum, quod quidem ipsa cum mendacio dicebat, & volens Christum decipere, vt norauit Euthymius, Christus tamen id, quod in uno sensu mulier dixerat, in alio sensu accipiens, vere ab ea dictum esse interpretatus, respondens: Benē dixisti, quia nō habeo virum. Quinque enim viros habuisti, & nōc quem habes, non es tuus vir. Itē Matthei 26. Iudea interroganti, nūquid ego sum Rabbi? eadē verba in sensum affirmatiū accipiens, respondit in diuīsi. Et ver. 63. Ponitī adiuranti, & interroganti, vt dicat nobis, si tu es Christus filius Dei? Similiter respondit,

tu dixisti. Sicut, & cap. 27. interrogatus à Pilato Tu es Rex Iudaorum? respondit, tu dicas quis Rex sum ego in quibus locis certum est, illa verba non fuisse dicta eo animo, & significatio, quæ à Christo accipiebantur, sed longè diuersa: & tamen Christus attendendo solum ad sonum verborum, eadem ad alium sensum torquebat, quem illis tribuebat, tanquam à proferentibus intentum, vel falso materialet significatum. Sic ergo in his Luce verbis illud opus à Iudeis alio animo factum in alio sensu accipiens, hunc etiam sensum ludat, tribuit, quia eorum alia opera digna erant, quod illud etiam in hoc sensu, quem de se poterat significare, acciperetur. Aduerit autem bene idem Maldonatus, Christum ex illo eodem opere duplex argumentum diuersum despūstis, quomodo alterum possumus fuisse à Mattheo, alerum à Luca. Prius fuit, quod fadzi se sponte sua fateretur filios homicidat, & quare non mirum, si suos patentes imitarentur Christum occidendo. Itaque testimonio suis vobismet ipsi, quia filii ejus corum, qui Prophetae occiderunt, & vos amplecte mensuram Patrium vestrorum. Posterior fuit, quod ipso operi testificandi sepulchra occisorum ostenderet, se approbare eorum necem. Profetiō testificamini, quod conscientis operibus Patrum vestrorum. Prius tamen argumentum fundatum erat in sensu verborum, quem vere intendebant proferentes. nam ipsi se vere filios illorum homicidarum nominabant: posterior vero argumentum fundabatur solum in sensu à Iudeis non intento, sed quem illud opus materialiter poterat significare, unde magis erat argumentatio aequivocatio ad eos tubore afficitiōs, quam ratio conuincens ad eorum malum animū demonstrandum.

19
Secundū obiciunt ex Epistola Canonica B. Iude vbi dicitur alteratio facta Michaeli cum Saran, Saran enim contendebat detegere corpus Moysis. Michael verò resistebat; ergo instinctū demonis proponunt cadavera Sanctorum adoranda fidelibus.

Respondet, illam contentionem, vel fuisse. Dicitur. se ex eo, quod Saran contendebat cum Michaeli super corpore non naturali, sed mystico Moysis, hoc est, populo Israhelitico, quem Satan volebat non educi ex captiuitate Babylonica, Michael verò repugnabat, vt explicat Beda in eum locum Iude, & confirmari potest Beda. ex cap. 1. Zacherie, vbi de eidem pugna videtur esse scimus. Vel, vt alii multis placet, contentionem fuisse ex eo, quod daemon volebat, detegi cadaver Moysis, vt Iudei haberent occasionem idololatriæ, ad quam erant nimis propensi: hoc autem periculum non militat inter nostros fidèles; quare fieri permittuntur imagines Dei, quæ Iudei non permittebantur, vt supra dictum est; sic etiam potuit obeamdem rationem illis austeri cadaver Moysis, erga quen adeo erant Iudei propensi; vt facile illud vt Deum adorarent.

Tertiū obiciunt ex Concilio Elibeitanō can. 34. vbi prohibentur cerel interdiu ad sepulchra accendi, inquietando enim spiritus sanitatis non sunt.

Nomnūlli respondent, ibi non esse sermonem de spiritibus mortuorum, sed iustorum viventium;

Obiciunt secundū tercia. Iude Epist.

Obiciunt tertia. Cœl. Elibe.

Salmiū.

Salmiū.

526 De mysterio Incarnationis,

tum; qui fortasse inquietabantur aspectu ceterorum, quia accedebant ex cogitatione superstitionis, quam ex Gélibibus accepterant, quod anima mortuorum cereis accelsis posset euocari.

Secundò responderetur etiam intelligendo illud de spiritibus mortuorum, non prohibet ceteros accedere ex cultu religioso, sed supra dicta superstitione, qua Sancti inquietari dicuntur, quia eis dispergit, sicut, & Spiritus sanctus ad Ephef. 4. nostris malis operibus contristari dicitur.

Tertio alij illud intelligent de Episcopis, & Presbyteris, qui dum rem factam pergeant, turbabantur, & inquietabantur stepiru, & rumore corum, qui vt ceteros accedentes, vel disponenter hue, illucque vagabantur.

Quarto alij per Sanctos intelligent Clericos illos, qui custodes erant cemeteriorum, & sepulchrorum Martyrum; hi enim non patum grauabantur, si ceteri accedentes, eo quod Gentiles luminis indicio certiores fiebant de Martyrum sepulchris, unde oportebat diligenter inquinigare ad ea custodienda.

Quinid denique possunt intelligi illa verba, quali dicat, si idè accendit ceteros coram Martyrum sepulchris, quia existimatis illis cereis posse euocari, & venire ad vos animas Sanctorum, ne accendantur de cetero, quia quantumcumque accendantur, ipsi tamen Sanctorum Spiritus non possunt euocari, nec inquietari a fuo quiete, quam habent.

Quarto obiectu difficultis locus Hieronymi post Epistolam §3. contra Vigilantium num. 17. vbi cum Vigilantium obiciunt idolatriam esse huiusmodi ceteros accedere; respondet ipse: Cetero clara luce non accendimus, sicut frustra calumnias, sed ut nolitis tenebras hoc solatio temperemus, & vigilemus ad lumen, nec ceci tecum dormiamus in tenebris. Quod si aliqui propter imperium, & simplicitatem facultati hominum, vel certe religiosatum faminarem, de quibus verè possimus discere: confiteor, zelus Dei habent, sed non secundum scientiam, pro honore Martyrum faciunt, quid inde perdis? ergo Hieronymus censet, vsum ceterorum sola ignorantia excusat.

Respondetur, potius ibi obicit Hietonymum supponente licitum esse honorem reliquiarum Martyrum: nam si aliqua ratione cerei interdiu accensi excusantur à superstitione, est quia accendent in honorem Martyrum. Quia tamen ille modus colendi Martyres non erat ahdne fatus in visu & valde redolebat superstitionem Gentilium, qui per ceteros censebant se euocari, vel consolari animas mortuorum; ideo fortitan non omnino probat illum vsum, nisi omni superstitione deposita sit ex sincero animo solùm honorandi, & colendi. Martyres: sicut, & ad legendum Euangelium (vt postea subiungit) ceperant iam accendi luminaria in signum latitiae etiam si lux Solis clara esset.

Quinid potest obiecti ex Concilio Brachat. 111. cap. 5. vbi reprehendunt Episcopi, quia in solemnitatibus Martyrum reliquias è collo suspendebant.

Respondetur non reprehendi cultum reliquiarum, sed factum, & pompam, quam afferabat Episcopi, ideo nimis tamen reliquias gestantes, vt ipsi à Leuitis in sella gestatentur.

Quare ibidem subiungitur, si Episcopus reliquias gestari velit, non ipsum à Diaconibus in sellula vechendum, sed cum populo peditem progressum.

Vtindò potest obiecti quia ossa Sanctorum solùm retinent materiam primam, cum quantitate fortisan, & aliquibus accidentibus; ergo si ideo possunt adorari, poterunt etiam, licet iam in vescis abierint, cum maneat ibi eadem materia, & quantitas.

Respondeatur in primis priuato cultu licet adhuc materiam Sancti sub quacumque forma venerari. Deinde responderetur, non dece-
re, vt publicè proponant adorare; tunc quia, cum materia transire in alia composita post multas transmutationes, non potest habeti certitudine de identitate materie; vermis enim, vel planta acquirit materiam ex pluribus alijs rebus: sum etiam, quia iuxta communem modum concipiendi (qui in hoc potissimum prætendit debet) non censetur iam retinere tantam habitudinem ad talen Sanctum: sicut quando erat sub eadem figura, vel ab alio vivente, non fuerat occupata; materia enim illius viuentis censetur esse, & denominatur à quo vltimè possidetur.

23
Obiectio v.
uma.

Diffolesur.

S E C T I O III.

Qualis cultus reliquias tribuendus sit?

G Abiel Vasquez *difft. 113.* codem modo 24. de reliquis loquitur, sicut de imagine, & Vasquez consequenter docet, reliquias non posse adorari sine persona, cuius reliquia sunt, ita vt ad personam terminetur summis interna, ad reliquias vero nota solùm extrema. Suatex ve-
rò *difft. 115. sect. 2.* docet, reliquias, sicut imagines duplicit posse adorari. Primo secundum, & sine persona in recto, sed adoratione respectiva propter personam; secundò simul coniunctas cum ipsa persona, & eadem adora-
tione.

Nos consequenter ad ea, quae de adoratione imaginum documentis, similiter omnino in p[ro]p[ri]etate dicimus: reliquias haue simili cun[us] perfusa in recto, sive ipsos solaz in recto adorantur, semper adorari cultu respectivo propter dignitatem personæ, cuius reliquia sunt: quia ipsæ in se non habent dignitatem, & excellentiam, ratione cuius possit homo se illis prudenter submittere; potest tamen se illis submittere propter dignitatem eius, cuius reliquia sunt, quod spectat omnia, quae de cultu imaginum dicta sunt.

Fulta enim aliqui, quos teferit Vasquez *r[ati]o super cap. 1.* differentiam volumen constitutae inter reliquias, & imagines, vt licet ha[ec] non possint sine exemplari adorari, illæ tamen possunt sine illo, cu[m] reliquia sunt. Ceterum eadem est ratio vitramque, quia reliquia etiam secundum se non habent excellentiam villam propter quam homo se illis prudenter submittat, nec habent narratam intellectualem, ratione cuius possint terminare actum iustitiae etiam potestate; quare dum illis adoramus, necessarie est, quod simili in recto, vel in obliquo tenet nosa intentio ad narratam intellectualem, ad quam illæ reliquias spectant, cui nos etiam submittamus, & cui velimus soluere debemus in

21
Obiectio
guar. Hieronym.

Expeditor.

22
Obiectio
guar. Cœc. Brach.

Remouetur.

in cultu suarum reliquiarum ; & propter cuius excellentiam colamus reliquias. Vnde sicut diximus de imaginibus , sic etiam de reliquis dicendum est , reliquias ad Christum pertinentes terminare adoracionem latræ , quæ respectu Christi sit latræ perfecta , & absoluta : respectu verò reliquiarum sit latræ respectiva , & imperfecta ; reliquias verò ad B. Virginem spectantes colimus similiter hyperdulia , que ut terminatur ad Deiparam , sit hyperdulia perfecta ; ut terminatur verò ad reliquias , sit hyperdulia respectiva , & imperfecta. Denique reliquias aliorum sanctorum colimus per duliam , que ut terminatur ad Sanctos , sit perfecta , & absoluta ; ut terminatur verò ad reliquias , sit dulia etiam imperfecta , & respectiva. Vide , quæ de cultu imaginum diximus ; nam ea omnia ad cultum reliquiarum applicanda sunt , ne illa omnia repetere cogatur.

26

Difficultus.

Potest tamen circa hanc doctrinam questione aliqua excitari : propter quam scilicet excellentiam adorantur nunc reliquias , v.g. S. Petri : diximus enim , eas debere adorari semper propter excellentiam , non quan habeant in se , sed ipsis S. Petri. Cum ergo S. Petrus haberit excellentiam , tunc quando habuit illam reliquiam , vel quando ei coniuncta fuit ; & habeat etiam excellentiam nunc , quando ab illa reliquia separatus est : dubitari potest ad quam excellentiam respicere debet cultus reliquiarum ? ad illam , quam olim habuit , quando coniungebatur cum hac reliquia : ad illam , quam nunc de facto habet?

Advertendum.

Hanc questionem à nemine video disputari , nec leuius attingi. Pro solutione tamen adverte id , quod suprà sèpè diximus , adoracionem imaginis , vel reliquie , duplice habere respectum : alterum ad personam , vel suppositum rationale , propter quod adoratur imago , vel reliquia : alterum ad dignitatem , seu excellentiam , que attenditur ad illam cultum.

Solutio.

Respondeo ergo , adorari quidem reliquiam propter animam , que nunc existit. Quare probabile puto , si anima S. Petri fuisset annihilata , non posse ehus ossa in terris adorari , non enim daretur res rationalis , propter quam adorantur ; licet ante fuisset ossa viri Sancti. Non tamen necesse est , omnino attendi ad dignitatem , quam ipsa anima nunc habet : sufficit enim attendere ad dignitatem , quam habuit , vel habitura est , quod ipsa experientia , & via comprobatur : honoramus enim illos etiam , quos scimus , fusile , vel citò futuros esse in aliqua dignitate. Et de S. Vincentio Ferterio legitur , quod quoties occubebat homini cuidam de plebe nullam speciem sanctitatis habentem , non se poterat contineat , quin eum pronus adoraret , cō quod praeficiebat , cum aliquando martyrium subiturum. Ratio autem à priori est , quod hac sit natura excellentia , ut non solum quando presentes est , sed ante , & postea dignificet subiectum , illudque reddat honorabile. Et confirmari potest ex ipso vsu politico , quo homines vibani rem , quam alteri date volunt , prius reuerenter osculantur , quia nimur , licet res illa adhuc non sit in manibus illius , cui illam damus , arguē adē nondum sit ab illo dignificata ; breui tamen ab illo attingetur , & propter futuram dignificationem , & contactum , iam nunc illam oculamur ; ergo similiter hominem habitum sanctitatem possimus iam nunc venerari propter sanctitatem futuram , licet eam nunc non habeat.

Dices , ergo possent etiam adorari ossa propter sanctitatem , & dignitatem illius Sancti , qui existit , & cuius ossa fuerunt , licet nunc non existet anima ; ut quid enīm necesse est personam aut existere propriam sit adoratio ?